
 

 

 

 

CITTA’ DI MARIGLIANO 
Città Metropolitana di Napoli 

______________ 

 

ORIGINALE   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 147 del  4/11/2021 

 

OGGETTO: PROGRAMMA NAZIONALE INNOVATIVO PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE 

PINQuA. Progetto “ABITARE TRA CENTRO E PERIFERIA”  - APPROVAZIONE NUOVO 

CRONOPROGRAMMA. ESEGUIBILE       
 

       L’anno 2021, il giorno  quattro del mese di novembre alle ore  14:40   nella sala delle 

adunanze della casa Comunale,  la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge e presieduta dal 

SINDACO  Avv. Giuseppe Jossa, si è riunita con i seguenti ASSESSORI: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

JOSSA GIUSEPPE -  Sindaco X  

MAUTONE FELICE – Vice Sindaco  X 

CERCIELLO MICHELE X  

COPPOLA RAFFAELE  X 

DI RAFFAELE NICOLA in videoconferenza ai sensi del Regolamento di cui alla del. G.C. n. 51/2020  

PALMA ROSANNA X  

SORGENTE ANNA  X 

TERRACCIANO ANNA X  
 

Con la partecipazione del  Segretario Generale Dott. Gianluca Pisano, con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2  del TUEL 267/00. 

IL SINDACO,  Avv. Giuseppe Jossa, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta di deliberazione prot. N. 18336 del  03/11/2021 

     Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta; 

 Ad unanimità di voti  espressi favorevolmente per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

 Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

 

 Dichiarare la presente  deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art. 134 comma 

4  del TUEL 267/00.  

 

  



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
( Città Metropolitana di  Napoli) 

 

 
 

 

Prot. n.  18336   del  03/11/2021 

 

OGGETTO:     PROGRAMMA NAZIONALE INNOVATIVO PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE 

PINQuA. Progetto “ABITARE TRA CENTRO E PERIFERIA”  - APPROVAZIONE NUOVO 

CRONOPROGRAMMA. ESEGUIBILE       

 

 

 

 

PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica: 

 

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 

18.08.2000. 

 

 

                                                                               IL    RESPONSABILE   SETTORE  IV 

                                     f.to   ( ing. Rosalba Di Palma ) 

 

 

 

PARERE      in ordine alla  regolarità contabile: 

 

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 

18.08.2000. 

 

 

IL  RESPONSABILE  SETTORE V 

f.to (  Dr. Gianluca Pisano )   

  



OGGETTO: PROGRAMMA NAZIONALE INNOVATIVO PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE 

PINQuA. Progetto “ABITARE TRA CENTRO E PERIFERIA”  - APPROVAZIONE NUOVO 

CRONOPROGRAMMA. ESEGUIBILE       

 

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale e Rigenerazione Urbana ed Ambientale, aree storiche, 

aree di sviluppo produttivo e manutenzione città 

 

 

PREMESSO CHE: 

 il Decreto del ministero Infrastrutture e Trasporti del 16.09.2020 pubblicato sulla GURI il 

16/11/2020 assegna finanziamenti per riqualificare e incrementare il patrimonio residenziale sociale, 

incrementare l'accessibilità, la sicurezza dei luoghi e la rifunzionalizzazione di spazi e immobili 

pubblici, migliorare la coesione sociale e la qualità della vita dei cittadini; 

 con nota prot. n.136203 del 4.12.2020 la Città Metropolitana di Napoli  ha comunicato la volontà di 

candidare proposte dei Comuni ad essa appartenenti a valere sui fondi del richiamato Decreto ed ha  

invitato i Comuni ad inoltrare alla Città Metropolitana di Napoli proposte di interventi ammissibili; 

 con delibera di G.C. n. 29 del 01/02/2021 è stata approvata la proposta progettuale “Abitare tra 

centro e periferia" per un importo di euro 14.997.130,96 per la candidatura alla manifestazione di 

interesse della Città Metropolitana di Napoli; 

 con nota del 03/03/2021 la Città Metropolitana di Napoli ha comunicato che il progetto presentato 

dal Comune di Marigliano per la candidatura a finanziamento a valere sul Programma Innovativo 

Nazionale per la Qualità dell’Abitare è stato selezionato dalla Commissione interna dell'Ente; 

 con la stessa nota e successiva integrazione la Città Metropolitana di Napoli chiedeva la trasmissione 

di una serie di documenti al fine del perfezionamento della procedura di candidatura, tra cui, anche la 

sottoscrizione dello schema di convenzione tra la Città Metropolitana di Napoli e il Comune di 

Marigliano; 

 con delibera di G.C. n. 42 del 09/03/2021 è stata approvata la proposta progettuale dell'interveto 

“ABITARE TRA CENTRO E PERIFERIA”. Prospettive e programmi di rigenerazione urbana a 

Marigliano per una CITTÀ-LABORATORIO PRO-ATTIVA e SOSTENIBILE nella Città 

Metropolitana di Napoli costituita dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica illustrativa 

2. Planimetria degli interventi 

3. Elaborati grafici 

4. Quadro economico finanziario 

5. Cronoprogramma finanziario 

6. Relazione tecnica di sintesi 

 Il Ministro delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili (MIMS), ha firmato e pubblicato il Decreto di 

approvazione della graduatoria di cui al Programma innovativo nazionale per la Qualità dell’Abitare 

(PINQuA); 

 Il progetto del Comune di Marigliano risulta tra i progetti ammissibili  a finanziamento di cui 

all’allegato n. 3 del Decreto Ministeriale per un importo di euro 14.733.471,01;  

 

Visto quanto riportato all’art. 4 comma 1 del D.M. “In considerazione dei termini recati dal PNRR, per cui 

la conclusione degli interventi deve avvenire entro il 31/03/2026, gli enti inseriti negli elenchi di cui 

all’articolo 1 – Proposte ammesse, devono trasmettere il cronoprogramma rimodulato compatibilmente con 

la data suddetta e indicare i dati relativi al numero delle unità abitative (in termini sia di costruzione che di 

riqualificazione) e la superficie di spazi pubblici interessati, utilizzando il modello (ALLEGATO 5), nonché 

fornire esplicita conferma della volontà di accedere al finanziamento, entro 30 giorni dalla data di 

pubblicazione del presente decreto”. 
 

https://www.anci.it/wp-content/uploads/Decreto-su-graduatoria-PINQUA_FIRMATO.pdf


Visto quanto riportato all’art. 4 comma 3 del D.M. “Al fine di acquisire una riserva di proposte 

immediatamente utilizzabili in caso di scorrimento della graduatoria secondo quanto indicato al precedente 

comma, gli enti inseriti nell’elenco di cui all’art. 2 – Proposte ammissibili -  forniscono le analoghe 

informazioni e dichiarazioni di cui al comma 1 del presente articolo utilizzando il modello (ALLEGATO 5 

bis), entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto”. 

 

Vista la nota del 12/10/2021 della Città Metropolitana di Napoli con la quale si comunica quanto stabilito 

dal Decreto e si invita l’Ente a trasmettere il cronoprogramma rimodulato e la relativa dichiarazione di 

accettazione del finanziamento di cui all’allegato 5 BIS entro il termine del 4 Novembre 2021; 

 

Considerato che ai fini dell’accettazione del finanziamento è necessario rimodulare il cronoprogramma 

finanziario e concludere le attività entro il 31/03/2026; 

 

Rilevato  che: 

 l’Amministrazione Comunale intende accettare il finanziamento, in caso di scorrimento della 

graduatoria; 

 il cronoprogramma dell’intervento, approvato con delibera di G.C. 42 del 09/03/2021   deve essere 

pertanto aggiornato; 

 

Visto che l’ufficio ha aggiornato il cronoprogramma finanziario, secondo il format predisposto dal 

Ministero; 

 

Ritenuto, di dover accettare il finanziamento in caso di scorrimento della graduatoria e di dover dunque 

approvare il nuovo cronopprogramma finanziario, che tiene conto della scadenza del 31/03/2026 dettata dal 

PNRR; 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1. di accettare il finanziamento qualora si applichi lo scorrimento della graduatoria; 

2. di approvare il nuovo cronoprogramma finanziario che tiene conto del termine ultimo del 

31/03/2026; 

3. di approvare la tabella “Aggiornamenti dati proposta” compilata secondo lo schema predisposto dal 

Minstero; 

4. di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere la tabella “Aggiornamento dati proposta” e la 

dichiarazione di cui all’”allegato 5 BIS” del Decreto Ministeriale che sarà trasmessa alla Città 

Metropolitana di Napoli per gli adempimenti consequenziali;  

5. di   dare atto che il  Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016  è il 

Responsabile Settore Lavori  Pubblici, ing. Rosalba Di Palma; 

6. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgv.vo 

n.267/2000. 

 

L’Assessore Pianificazione Territoriale, 

 Rigenerazione urbana e ambientale aree storiche, 

 aree di sviluppo produttivo e manutenzione città 
 

Prof.ssa Arch. Anna Terracciano 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

                         IL  SINDACO                               IL   SEGRETARIO GENERALE  

F,to Avv. Giuseppe Jossa        f.to Dott. Gianluca Pisano  

 

 

 
                

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG., visti gli atti d’ufficio, 

 

CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione: 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 4/11/2021 

come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

 

(N. 2580 REG. PUBBLICAZ.) 

 

                 E’ Trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’albo Pretorio, ai signori capigruppo consiliari, 

 come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000 

 

 

Marigliano, 4/11/2020 

 

         per IL RESPONSABILE AA.GG 

Il messo comunale       

Dott. Gianluca Pisano 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

 

 

Marigliano,_______________    IL RESPONSABILE  AA.GG   

        

           

 



 


